
Für Herz & Seele
Die Pilgerroute Via Sacra  

mit dem Fahrrad entdecken

Kamenz – Kloster St. Marienstern – Bautzen – Görlitz – Klosterstift St. Marienthal – Zittau – Herrnhut – Cunewalde – Kamenz



Stand 2021
 

|    Die Nummerierung der Stationen bedeutet keine Wertung oder dauerhafte Markierung, sie entspricht dem derzeit aktuellen Stand der touristischen Route. 
Stav 2021 |    Dané číslování zastavení nepředstavuje žádné hodnocení nebo trvalé značení, odpovídá pro tuto dobu aktuálnímu stavu turistické trasy.

Stationen der Via Sacra 
Zastávky na Via Sacra

262 km

558 km

Via Sacra - Radpilgerroute
Via Sacra německá cyklostezka

Via Sacra - tschechische Radpilgerroute
Via Sacra česká cyklostezka

Historische Via Regia
Historická Via Regia

13

14

12

1110

15

16

17

19

18

8
5

4

3

2

1

9

7

20

6

Broumov

Wrocław

Český Dub

Karpacz

Jelenia Góra

Krzeszów
Horní Police

Praha

Berlin

Leipzig

Dresden

Kamenz

Panschwitz-
Kuckau

Cunewalde

Görlitz/ZgorzelecBautzen

Herrnhut

Rumburk

Mnichovo
Hradište

Bautzen

OstritzOstritz

Broumov

LiberecLiberec

Jablonné v
Podještedí
Jablonné v
Podještedí

OybinOybin

HejniceHejnice

ZittauZittau



Inhalt     3

Inhalt
Einleitung � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 5

Von Kamenz nach Bautzen (35 km) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  8

Von Bautzen nach Löbau (42 km)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  12

Von Löbau nach Görlitz (38 km)� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  16

Von Görlitz nach Zittau (40 km)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20

Von Zittau nach Cunewalde (52 km)� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26

Von Cunewalde nach Kamenz (52 km)� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34

Übernachtungsverzeichnis   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 38

Ortsindex � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 42

Stadtpläne
Kamenz  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  11

Bautzen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  15

Löbau   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  19

Görlitz  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 24

Zittau  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29



4     Kamenz–Bautzen | Etappe 1

Kirche des ehemaligen Franziskanerklosters 
St. Annen (Sakralmuseum, Kamenz) mit 
ihren kostbaren fünf Schnitzaltären

Heiliges Grab in Görlitz
Garten der Bibelpflanzen 
im Klosterstift St. Marienthal Großes Zittauer Fastentuch von 1472

Zisterzienserinnen-Abtei St. Marienstern 
in Panschwitz-Kuckau 



Berg Oybin im Zittauer Gebirge

Der VIA SACRA-Radweg     5

Der VIA SACRA-Radweg 
Stille Momente und vielfältige Begegnungen� 
Schlichte und opulente Gotteshäuser� Roman-
tische Städte und zauberhafte Naturland-
schaften� Alte Geschichten von überraschender 
Aktualität� Traditionelle Kunstwerke und 
einzigartige Schätze� Einer Perlenkette gleich, 
reiht die VIA SACRA (Heilige Straße) sakrale 
Kunstwerke von europäischem Rang, spiri-
tuelle Kraftorte und Zeugnisse bedeutender 
historischer Umwälzungen aneinander�

Dabei tauchen Sie ein in die mehr als 1�000 jäh-
rige Geschichte eines alten Kulturraumes in  
der Mitte Europas, der für viele noch immer 
eine „TERRA INCOGNITA“ ist� Jenseits der 
Wissensvermittlung erleben Sie stille und un-
vergessliche Momente� Lassen Sie sich ein auf  
eine Reise ohne Grenzen, durch Jahrhunderte, 
zur Besinnung� Die VIA SACRA wird dann zu 
einer spirituellen Erlebnistour in die eigene 
Mitte, reich an Begegnungen und Überraschun-
gen – wie zum Beispiel einem unerwarteten 
Abstecher nach Jerusalem� 

Besonderheiten der Route 
Insgesamt umfasst die VIA SACRA 20 Stationen, 
acht in der Oberlausitz (D), vier in Schlesien (PL) 
und acht in Böhmen (CZ)� Dieser Radreiseführer 
informiert Sie über den Streckenverlauf hin zu 
den Stationen auf deutscher Seite� Die Gesamt-
länge des Radwegs beträgt ca� 259 Kilometer�
Der größte Teil der Strecke ist sehr gut ausge-
schildert� Von Kamenz nach Görlitz folgt 
sie der Sächsischen Städteroute� Und von 
Görlitz nach Zittau verläuft sie auf dem Oder-
Neiße-Radweg� Lediglich für den Abschnitt 
von Zittau nach Kamenz empfiehlt sich ein 
webbasierter Routenplaner� 
Meist verläuft die Route auf Radwegen und 
ruhigen Landstraßen, zum Teil in Flussnähe� 
Stärkere Steigungen gibt es nur, wenn man  
von Zittau aus einen Abstecher zur VIA SACRA-
Station „Kloster und Burg Oybin“ im Zittauer 
Gebirge macht� Aber dort gibt es sogar die  
attraktive Möglichkeit, die Strecke mit der 
noch immer dampfgetriebenen Schmalspur-
bahn zurückzulegen�



St. Wenzeslaus-Stift, Jauernick-Buschbach

KOMENSKÝ Gäste- und Tagungshaus in Herrnhut

6     Der VIA SACRA-Radweg

Tourismus-Informationen
 Kamenz-Information 
 Schulplatz 5, 01917 Kamenz 
 035783/79205  kamenzinformation@
kamenz�de  kamenz�de

 Tourist-Information Bautzen 
Hauptmarkt 1, 02625 Bautzen 
 03591/42016  touristinfo@bautzen�de 
 bautzen�de

 Tourist-Information Löbau 
 Altmarkt 1, 02708 Löbau 
 03585/450140  touristinfo@loebau�de 
 loebau�de

 Tourist-Information Spreequell-Land 
 Hauptstraße 214 a, 02739 Kottmar  
OT Eibau  03586/702051 
 info@faktorenhof-eibau�de 
 faktorenhof-eibau�de

 Tourist-Information Obercunnersdorf 
 Hauptstraße 65, 02708 Kottmar OT 
Obercunnersdorf  035875/60954 
 info@obercunnersdorf�de 
 obercunnersdorf�de

Übernachten
In den Städten entlang der VIA SACRA finden Sie 
ein umfangreiches Angebot an Übernachtungs-
möglichkeiten� Lediglich im Abschnitt zwischen 
Zittau und Kamenz sollten Sie sich frühzeitig 
nach Übernachtungsbetrieben umschauen� 
Besonders empfehlenswert ist die Übernach-
tung in kirchlichen Gästehäusern wie dem 
Bildungsgut Schmochtitz (bei Bautzen), dem 
St� Wenzeslaus-Stift in Jauernick-Buschbach 
(bei Görlitz), den Gästehäusern St� Marien-
thal (Ostritz) und dem KOMENSKÝ Gäste- und 
Tagungshaus Evangelische Brüder Unität 
(Herrnhut)� Diese Gästehäuser verbinden den 
zeitgemäßen Komfort in historischen Gebäuden 
mit der Möglichkeit zu geistlichen Impulsen�

Am Ende dieses Radreise-Führers haben wir 
für Sie vor allem weitere Übernachtungs-
betriebe ausgesucht, die auf Radfahrer/innen 
eingestellt sind� Unter www�bettundbike finden 
Sie zusätzliche Informationen zu den beim 
Allgemeinen Deutschen Fahrrad Club (ADFC) 
gelisteten Beherbergungsbetrieben�



Der VIA SACRA-Radweg     7

 Europastadt Görlitz Zgorzelec GmbH 
Görlitz-Information 
 Obermarkt 32, 02826 Görlitz 
 03581/47570 
 willkommen@europastadt-goerlitz�de 
 goerlitz�de

 Tourismuszentrum Naturpark  
Zittauer Gebirge 
 Markt 1, 02763 Zittau 
 03583/7976400 
 tourismuszentrum@zittauer-gebirge�com 
 zittauer-gebirge�com

 Tourist-Information im Haus  
des Gastes „Blaue Kugel“ 
 Hauptstraße 97, 02733 Cunewalde, 
 035877/80888 
 touristinfo@cunewalde�de  
 cunewalde�de

 Tourismus-Information Herrnhut 
 Comeniusstraße 6, 02747 Herrnhut 
 035873/2288  tourismus@herrnhut�de 
 herrnhut�de

 Tourist-Information Naturparkhaus 
Zittauer Gebirge  
 Hauptstraße 28, 02799 Großschönau  
OT Waltersdorf  035841/2146 
 touristinfo@grossschoenau�de 
 grossschoenau�de

 Tourist-Information Oybin  
im Haus des Gastes 
 Hauptstraße 15, 02797 Oybin 
 035844/73311  info@oybin�com 
 oybin�com

Informationen im Internet
 www.oberlausitz.com/viasacra  
informiert Sie über die VIA SACRA  
u� a� mit tollen Fotos, Erlebnisberichten  
und neuen Kurzfilmen�

 Unter www.saechsische-staedteroute.de 
finden Sie Informationen zum Strecken- 
abschnitt zwischen Kamenz und Görlitz�

 www.oder-neisse-radweg.de  
informiert über den Abschnitt  
zwischen Görlitz und Zittau�

Ergänzendes Kartenmaterial
 ADFC-Regionalkarte Oberlausitz –  
Lausitzer Seen, 1:75�000, 2017  
ISBN: 978-3-87073-748-1

 Fahrradkarte Oberlausitz 
Verlag Grünes Herz, 2018, 1:75�000 
ISBN-13: 9783866361935

 Bikeline Radkarte Oberlausitz 
1:75�000, Verlag Esterbauer, 2016 
ISBN: 978-3-85000-599-9

Literatur
 Unterwegs auf der Via Sacra:  
Begegnungen, die berühren 
hg� von Volker Dudeck, 2012, 240 Seiten 
(nur antiquarisch erhältlich)



8     Kamenz–Bautzen | Etappe 1

Bildungsgut Schmochtitz St. Benno

Wer sich die VIA SACRA von Westen her er-
schließt, erreicht zuerst Kamenz� Vier sehens-
werte gotische Kirchen lohnen den Besuch� In 
der Hauptkirche St� Marien wurde Lessing 1729 
getauft� Dieses überaus reich ausgestattete 
Gotteshaus ist die einzige komplett aus Granit 
erbaute Hallenkirche nördlich der Alpen� 
Unmittelbar daneben steht die wehrhafte Kate-
chismuskirche, in der Johann Gottfried Lessing, 
der Vater des berühmten Dichters, als Katechet 
tätig war� Auch die Begräbniskirche St� Just 
verfügt über bemerkenswerte Kunstschätze� 
Unverzichtbar aber ist die Besichtigung der 
Kirche des ehemaligen Franziskanerklosters  
St� Annen (Sakralmuseum) mit ihren kostbaren 
fünf Schnitzaltären vom Anfang des 16� Jahr- 
hunderts� Sehenswertes bieten ebenfalls das 
Lessingmuseum und das Museum der Westlausitz� 

Anreise
Über die vorbeiführenden Autobahnen sind Rei-
sende aus Richtung Leipzig, Dresden und Gör-
litz (A4) oder Berlin und Prag (A13) schnell und 

bequem in Kamenz� Mit der Bahn: Haltestelle 
Kamenz (Regionalbahn Dresden – Kamenz)�

Highlights auf der Strecke
Die Route führt durch das fruchtbare Oberlau-
sitzer Gefilde, das bereits in der Jungsteinzeit 
besiedelt war� Sie folgt teilweise der VIA REGIA, 
die einst Kiew mit Santiago de Compostella 
verband� An einer Furt über die Schwarze 
Elster erhebt sich die Prietitzer Schanze, eine 
Befestigungsanlage aus der Bronzezeit� 
Ein unbedingtes „Muss“ ist die VIA SACRA- 
Station Zisterzienserinnenabtei St� Marienstern 
(besteht seit 1248 ohne Unterbrechung) mit ihrer 
Klosterschatzkammer� Unter ihrem Patronat 
steht die wenige Kilometer nördlich liegende 
Wallfahrtskirche in Rosenthal, der wichtigste 
Pilgerort für die katholischen Sorben� Die sagen-
umwobene Linde sowie eine wasserreiche Quelle 
weisen auf einen Kraftort archaischen Ursprungs 
hin� Unweit davon kann man in Ralbitz einen 
Friedhof besuchen, der mit seinen mehr als 300 
strahlend weißen Grabkreuzen einzigartig ist�

Kamenz–Bautzen | Etappe 1 | 35 km

Die Kirche im sorbischen Crostwitz steht an der 
Stelle einer vorchristlichen Kultstätte� Typisch 
für die Region sind die zahlreichen Wegkreuze 
mit sorbischen Texten� 
In Schmochtitz lohnt ein Besuch des Bildungs-
gut Schmochtitz Sankt Benno (Bildungseinrich-
tung des Bistums Dresden-Meißen)� Auf dem 
Roten Berg erinnert das Millenniumsdenkmal 
an die Christianisierung der Sorben�

Beschilderung
Von Kamenz nach Bautzen ist der 
Streckenverlauf identisch mit der 
durchgehend gut beschilderten 
Sächsischen Städteroute�



Etappe 1 | Kamenz–Bautzen     9



10     Kamenz–Bautzen | Etappe 1

Kamenz 
 Klosterkirche und  
Sakralmuseum St. Annen 
 Schulplatz 5, 01917 Kamenz 
 03578/379205  Nov�–März Mo–Fr 
10–18 Uhr, Sa/So/Feiertage 11–16 Uhr,  
Apr�–Okt� Mo–Fr 10–18 Uhr, Sa/So/Feier-
tage 10–13 Uhr, 14–18 Uhr

 Evangelische Kirche St. Marien 
 Kirchstraße 20, 01917 Kamenz 
 info@kirchgemeinde-kamenz�de 
 03578/304199  
 Mai–Okt� fast tägl� von 10–18 Uhr

 St. Just Kirche 
 Königsbrücker Straße, 01917 Kamenz 
 info@kirchgemeinde-kamenz�de 
 03578/304199  
 Mai–Okt� fast tägl� von 10–18 Uhr

 Lessing Museum 
 Lessingplatz 1, 01917 Kamenz 
 kontakt@lessingmuseum�de 
 03578/379111  Di–Fr 9–17 Uhr, Sa, So 
& Feiertage: 13–17 Uhr, Mo geschlossen

 Museum Westlausitz 
 Pulsnitzer Straße 16, 01917 Kamenz 
 elementarium@museum-westlausitz�de 
 03578/78830  Di–So 10–18 Uhr, und 
an allen Feiertagen außer 1�1�, 24� & 31�12

 Bikehouse Thilo Scheibe 
 Bautzener Str� 130, 01917 Kamenz 
 bikehouse�eu  03578/302366

 Fahrradcenter Knull 
 Haberkornstr� 2, 01917 Kamenz 
 03587/303133

 St.-Sebastian-Apotheke 
 Mittelweg 5, 01920 Panschwitz-Kuckau 
 balsamhaus�de  035796/97311

 öffentliche Toiletten  
 Bahnhof, Bahnhofstraße, 01917 Kamenz

 Bahnhof 
 Kamenz, Bahnhofstraße, 01917 Kamenz

Panschwitz-Kuckau 
 Zisterzienserinnenkloster  
St. Marienstern 
 Cisinskistr� 35, 01920 Panschwitz-Kuckau 
 035796/88722  Mo–Fr 10–16:30 Uhr,  
Sa 12:30–16 Uhr, So 9–17 Uhr

Ralbitz-Rosenthal 
 Wallfahrtskirche der Obersorben 
 Am Marienbrunnen 9, 01920 Ralbitz-Ro-
senthal  gemeinde@ralbitz-rosenthal�de 
 035796/96832

 Friedhof 
 Hauptstraße 17, 01920 Ralbitz-Rosenthal 
 kontakt@pfarrei-ralbitz�de 
 035796/95727

Schmochtitz
 Bildungsgut Schmochtitz Sankt Benno 
 Schmochtitz 1, 02625 Bautzen 
 info@bg-schmochtitz�de  035935/220 
 bildungsgut-schmochtitz�de



Etappe 1 | Kamenz–Bautzen     11

Bönisch-Bönisch-
platzplatz

Str
aß

e

Güterbahnhofstraße

Güterbahnhofstraße

Goethe-
straße

Karl-Marx-Straße

Grenzstraße

Feig-             straße

Mac
he

rst
raß

e

Auenstr.

Jesauer Str.

Hohe Straße

Talstr.W
ies

en
str

.

Breite Str.

Töpferstr.Töpferstr.

Müh
len

weg

Herrental

Elstraer Str.

Gi
ck

els
be

rgLessinggäss.

Macher-
platz

UlmenwegUlmenweg

Am        Hutberg

Am Hutberg

Fe
lds

tra
ße

Gartenweg

Straße

Stiftgässchen
Stiftstr.

Am Damm Schillerpromenade

Zur Mauerschleuse

Pu
lsn

itz
er

 S
tra

ße

R.-Luxemburg-Str.
Zwingerstr.

Theater-      s
traße

Markt
Schulstr.

Haberkornstraße

Oststraße

Poststraße

Weststraße

Elsa-Brandström-Str.

Ba
hn

ho
fst

raß
e

Wallstraße

Grüne Straße

An der Mönchsmauer
Haydn-          straße

Beethovenstraße

Henselstraße

Mo
za

rtw
eg

WaWWW lls

GrüGrüG üGGrüG üGrüG üG üGG üGGrüGG ürüüüüne ne StrttttSttStttttt a

hsmauer

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

MoMo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

Mo
z

MoMoMo
ar

t
ar

t
ar

trttar
trttrtrta
trta
t

a
t

a
wewewe

gewe
gewe
g

wewe
g

wewewe
g

we
g

we
g

we
g

wewe
gewww

Lessingplatz

Bautzner Str.

Bautzn
er 

St
raß

e

Anger

Pfortenstraße

Qu
er

str
.

Ho
ye

rsw
er

da
er

-Königsbrücker

Güterbahnhofstraße

Bönisch-Bönisch-
platzplatz

Klosterstr.
Kirchstr.

R.-Koch-Platz

La
ng

es
 G

äs
sc

he
n

St. Marien Kamenz, Hauptaltar 
(Flügelaltar von 1519)

Radibor
 Milleniumsdenkmal 
 02627 Radibor  Von Schmochtitz 
(Bautzen) kommend an der Verbindungs-
straße Uhna–Loga gelegen�



12     Bautzen–Löbau | Etappe 2

Altstadt von Bautzen

Bautzen/Budyšin, wegen seiner faszinierenden 
Skyline das „Sächsische Nürnberg“ genannt, 
ist die Hauptstadt der Oberlausitz und Zentrum 
der Obersorben, einer slawischen Volksgruppe, 
die bereits vor der deutschen Ostsiedelung hier 
ansässig war und bis heute ihre eigene Spra-
che, Kultur und farbenfrohen Bräuche pflegt� 
Auf einem Granitplateau hoch über der Spree 
steht die Ortenburg, der Sitz der Oberlausitzer 
Landvögte� Sie vertraten die böhmischen Köni-
ge und nach 1635 die sächsischen Kurfürsten, 
die in Personalunion auch Markgrafen der 
Oberlausitz waren� Das berühmte Relief des 
ungarischen Königs Matthias Corvinus weist 
darauf hin, dass auch er zwischen 1479 und 
1490 diesen Titel trug� 
Unweit der Burg ragt der 83 m hohe Turm von 
St� Petri in den Himmel� Der Dom ist die älteste 
und größte Simultankirche Deutschlands 
(VIA SACRA-Station)� Während sich anderswo 
Katholiken und Protestanten bekriegten, teilen 
sich hier beide Konfessionen seit 1530 einver-
nehmlich dasselbe Gotteshaus� 

Unbedingt zu empfehlen ist ein Spaziergang 
um die Außenmauern der Ortenburg (Oster-
weg)� Bei der Erkundung der Altstadt ist beson-
ders die Besichtigung des Nikolaifriedhofs, der 
Alten Wasserkunst und des Reichenturmes 
lohnenswert� Letzteren nennt man wegen 
seiner Neigung von 1,44 Metern den „schiefen 
Turm von Bautzen“�

Anreise
Über die Autobahn A4 (E40) erreichen Sie Baut-
zen aus den Richtungen Dresden und Görlitz� 
Mögliche Abfahrten sind Salzenforst, Bautzen-
West und Bautzen-Ost� Mit der Bahn: Haltestel-
le Bautzen (Regionalbahn Dresden – Görlitz)�

Highlights auf der Strecke
Von Pommritz lohnt ein Abstecher nach Hoch-
kirch, wo am 14� Oktober 1758 eine für Friedrich 
den Großen verlustreiche Schlacht geschlagen 
wurde� Die „Blutgasse“ und der ehemalige 
Gasthof „Alter Fritz“ erinnern daran� 
Von Zschorna empfiehlt sich ein kleiner Umweg 

nach Lauske� Im Felsental (Skala) kurz nach 
dem Ortseingang liegt links über dem Kotitzer 
Wasser eine charmant verwilderte Parkanlage 
aus dem 18� Jahrhundert� 

Beschilderung
Von Bautzen nach Löbau ist der 
Streckenverlauf identisch mit der 
durchgehend gut beschilderten 
Sächsischen Städteroute�

Bautzen–Löbau | Etappe 2 | 42 km



Etappe 2 | Bautzen–Löbau     13



14     Bautzen–Löbau | Etappe 2

Bautzen
 Dom St. Petri mit Domschatzkammer 
 An der Petrikirche 6, 02625 Bautzen 
 archiv@ordinariat-bautzen�de 
 03591/351950  Mo–Fr 10–16 Uhr,  
Sa 10–16 Uhr, So 12–16 Uhr

 Alte Wasserkunst 
 Wendischer Kirchhof 2, 02625 Bautzen 
 info@altewasserkunstbautzen�de 
 03591/41588  Jan�: Sa/So 10–16 Uhr,  
Feb� & Mär�: tägl� 10–16 Uhr, Apr�–Okt�: tägl� 
10–17 Uhr, Nov� & Dez�: tägl� 10–16 Uhr

 Nikolaifriendhof 
 Nicolaipforte 2, 02625 Bautzen 
 Dez�/Jan�: 8–16 Uhr, Feb�/Nov�: 8–17 Uhr, 
Mär�/Okt�: 7–18 Uhr, Apr�/Sep�: 7–19 Uhr,  
Mai–Aug�: 7–20 Uhr

 Gedenkstätte Bautzen 
Haftanstalten Bautzen I, bekannt als „Gelbes 
Elend“, und Bautzen II, das Stasi-Gefängnis 
 Weigangstraße 8A, 02625 Bautzen 
 03591/40474  stsg�de/cms/bautzen/
startseite

 Stadtmuseum Bautzen 
 Kornmarkt 1, 02625 Bautzen 
 03591/534933  Mo geschlossen außer 
an Feiertagen, Di–So 10–17 Uhr, Okt�–März 
bis 18 Uhr 

 Serbski muzej/Sorbisches Museum 
 Ortenburg 3, 02625 Bautzen 
 c�bogusz@aorbisches-museum�de 
 03591/2708700  Di–So 10–18 Uhr,  
Mo geschlossen, außer an Feiertagen,  
24�, 25� und 31� Dezember geschlossen

 Saurierpark Bautzen 
 Saurierpark 1, 02625 Bautzen  
OT Kleinwelka  info@saurierpark�de 
 035935/3036  saurierpark�de

 Little John Bikes 
 Holzmarkt 29, 02625 Bautzen 
 littlejohnbikes�de  03591/530507

 Oberlausitzer Werkstätten 
 Gewerbepark Wilthener Str� 32/Halle 42, 
02625 Bautzen  olw�de  03591/53177201

 BIKEpoint Wiesner  
 Muskauer Str� 52, 02625 Bautzen  
 info@bikepoint-wiesner�de 
 bikepoint-wiesner�de  03591/351081 
 Mo–Fr 9:30–18:30 Uhr, Sa 9:30–12:30 Uhr

 Fahrrad Schneider 
 Burker Höhe 1, 02625 Bautzen 
 fahrrad-schneider-bautzen�de 
 03591/209133

 Fahrradeck Dirk Pangerl 
 Erich-Weinert-Str� 31, 02625 Bautzen 
 03591/43512

 Bahnhof 
 Rathenauplatz 1, 02625 Bautzen

Kubschütz
 Bahnhof  
 Bahnhofstraße 14, 02627 Kubschütz

Hochkirch
 Bahnhof Pommritz 
 Pommritz 22, 02627 Hochkirch



Etappe 1 | Kamenz–Bautzen     15

Petridom zu Bautzen, älteste und größte 
Simultankirche Deutschlands

Gastronomie-Tipp 
 Sorbisches Restaurant „Wjelbik“ 
 Kornstraße 7, 02625 Bautzen 
 info@wjelbik�de  03591/42060



16     Löbau–Görlitz | Etappe 3

Altmarkt Löbau Löbau war der Tagungsort des 1346 gegrün-
deten mächtigen Oberlausitzer Sechsstädte-
bundes, zu dem auch Kamenz, Bautzen, Görlitz, 
Zittau und Lauban (poln� Lubań) gehörten� 
Näheres kann man dazu im Löbauer Stadtmu-
seum erfahren� Wahrzeichen der Stadt ist der 
in Europa einzigartige gusseiserne König-Fried-
rich-August-Turm (1854) auf dem Löbauer 
Berg (450 m)� Bereits in der Bronzezeit war der 
erloschene Vulkan besiedelt, wovon eine Wall-
anlage gigantischen Ausmaßes zeugt� 

Am nördlichen Stadtrand (Kirschallee 1b) lohnt 
ein Besuch des „Hauses Schminke“, das Hans 
Scharoun für die Familie des Nudelfabrikanten 
Fritz Schminke entwarf� Das von den Löbauern 
liebevoll „Nudeldampfer“ genannte Wohnhaus 
gilt als eines der bedeutendsten Bauwerke der 
klassischen Moderne� Man kann dort sogar 
übernachten� Sehenswert sind in Löbau zudem 
der schöne Marktplatz mit dem trutzigen Rat-
haus und der unweit gelegenen Nikolai-Kirche 
aus dem 13� Jahrhundert�

Anreise
Von der A4, Abfahrt Bautzen über die B6/B178 
bzw� die Abfahrt Weißenberg über die B178� Mit 
der Bahn: Haltestelle Löbau (Regionalbahn 
Dresden – Görlitz)�

Highlights auf der Strecke
In Jauernick-Buschbach lohnt sich ein Abstecher 
auf den Kreuzberg mit seiner frühgeschichtli-
chen Wallburg und einem großartigen Blick auf 
den Berzdorfer See sowie das Riesen-, Iser- und 
Zittauer Gebirge� Die von einer Wehrmauer um-
gebene Stiftskirche St� Wenzeslaus geht bis ins 
10� Jahrhundert zurück und gilt als die älteste 
in der Oberlausitz� Sie gehört zum katholischen 
Bistum Görlitz, das unter-halb der Kirche das St� 
Wenzeslaus-Stift als Bildungsstätte unterhält� 

Beschilderung
Von Löbau nach Görlitz ist der 
Streckenverlauf identisch mit der 
durchgehend gut beschilderten 
Sächsischen Städteroute�

Löbau–Görlitz | Etappe 3 | 38 km



Etappe 3 | Löbau–Görlitz     17



18     Löbau–Görlitz | Etappe 3

Rathaus Löbau

Haus Schminke

Löbau
 Nikolaikirche 
 Johannisplatz, 02708 Löbau 
 03585/47040

 König-Friedrich-August-Turm 
 (Löbauer Berg), 02706 Löbau 
 03585/832590  Turm rund  
um die Uhr geöffnet

 Haus Schminke 
 Kirschallee 1B, 02708 Löbau 
 03585/862133 
 stiftung-hausschminke�eu 
 info@stiftung-hausschminke�eu

 Karsten Pescha Fahrradgeschäft  
 Äußere Zittauer Str� 60, 02708 Löbau 
 03585/401644

 Bahnhof Löbau 
 Bahnhofstraße 35, 02708 Löbau



Etappe 1 | Kamenz–Bautzen     19



20     Görlitz-Zittau | Etappe 4

Das 950jährige Görlitz ist mit 56�000 Einwoh-
nern die größte Stadt der Oberlausitz� Von Zer-
störungen im 2� Weltkrieg verschont, bildet sie 
mit ihren fast 4�000 überwiegend restaurierten 
Kultur- und Baudenkmalen ein städtebauliches 
Gesamtkunstwerk, das in Deutschland seines- 
gleichen sucht� Zur VIA SACRA gehört Görlitz 
wegen des Heiligen Grabes aus dem 15� Jahr- 
hundert� Diese als „Lausitzer Jerusalem“ be-
zeichnete Anlage, zu der auch die St� Peter und 
Paul Kirche gehört, ist ein Zeugnis mittelalter-
licher Frömmigkeit und Landschaftsarchitektur 
von europäischem Rang� Einen Besuch lohnen 
auch die aufwendig sanierte jüdische Synagoge 
sowie die zahlreichen Museen� Auf keinen Fall 
versäumen sollte man den Gang über die Alt-
stadtbrücke in den polnischen Teil der Stadt�

Anreise
Von Westen: A4 bis zur Abfahrt Görlitz� Von 
Norden: Ab Cottbus die B 115� Von Süden: Von 
Zittau auf der B 99 entlang der Neiße� Mit der 

Bahn: Nach Görlitz fahren die ODEG, die u� a� 
von Cottbus bis Zittau über Görlitz fährt, und 
der Trilex, der u� a� Dresden mit Görlitz und Zit-
tau verbindet und bis ins tschechische Liberec/
Reichenberg fährt�

Highlights auf der Strecke
Etwas abseits der Originalroute des Neißerad-
wegs kann man wunderbar entlang des 960 
ha großen Berzdorfer Sees, einem ehemaligen 
Braunkohletagebau, radeln� In Hagenwerder 
zeugt noch ein riesiger Schaufelradbagger von 
dieser Zeit�

Wenige Kilometer entfernt liegt im malerischen 
Neißetal die nächste Station der VIA SACRA: 
Das 1234 gegründete Zisterzienserinnenklos-
ter St� Marienthal mit Klosterkirche, Garten 
der Bibelpflanzen, Kalvarienberg, historischem 
Sägewerk mit Wasserkraftanlage, dem öst-
lichsten Weinberg Deutschlands sowie einem 
Walderlebnispfad� In den Gästehäusern des 

Klosters kann man sogar übernachten und mit 
etwas Glück ins Gespräch mit einer der Ordens-
schwestern kommen�

In Hirschfelde bietet das liebevoll sanierte 
Pilgerhäusel – ein denkmalgeschütztes Um-
gebindehaus – preiswerte Übernachtungen für 
Fußpilger an� Hier ist man ihnen auch bei einer 
Besichtigung der ehemaligen Johanniterkirche 
St� Peter und Paul aus dem Jahr 1299 behilflich�

Beschilderung
Von Görlitz nach Zittau ist der 
Streckenverlauf identisch mit 
dem durchgehend gut beschilder-
ten Oder-Neiße-Radweg (D12)� 

Görlitz-Zittau | Etappe 4 | 40 km



Etappe 4 | Görlitz-Zittau     21



22     Görlitz-Zittau | Etappe 4

Görlitz
 Pfarrkirche St. Peter und Paul  
(Station der VIA SACRA) 
 Bei der Peterskirche 9, 02826 Görlitz 
 03581/4287010  Mo–Sa 10–18 Uhr 
(Jan� und Feb� geschlossen), So/Feiertage 
11�30–18 Uhr, (Jan� und Feb� 11�30–14 Uhr), 
Gottesdienst So 10 Uhr

 Heiliges Grab (Station der VIA SACRA) 
 Heilige-Grab-Straße 79, 02828 Görlitz 
 03581/315864  EvKulturstiftungGr�de 
 Führungen: Fr 15 Uhr, Sa 10 Uhr und 15 
Uhr  Audio Guide zum Herunterladen: 
steine-erzaehlen�de

 Görlitzer Synagoge 
 Otto-Müller-Straße, 02826 Görlitz 
 synagoge-goerlitz�de

 Nikolaikirche und Nikolaifriedhof 
 Bogstraße, 02826 Görlitz 
 03581/315864  EvKulturstiftungGr�de 
 Audio Guide zum Herunterladen:  
steine-erzaehlen�de

 Biblisches Haus 
 Neißstraße 29, 02826 Görlitz 
 03581/671410

 Dreifaltigkeitskirche 
 Klosterplatz 21, 02826 Görlitz 
 03581/4287010  Jan�/Feb� geschlossen, 
Mär� tägl� 10–16 Uhr, Apr�–Dez� tägl� 10–18 Uhr

 Kulturhistorisches Museum Görlitz 
 Neißstraße 29, 02826 Görlitz 
 goerlitzer-sammlungen�de 
 03581/671355  Nov�–Mär� Di–So 10–16 Uhr, 
Apr�–Okt� Di–Do 10–17 Uhr, Fr–So 10–18 Uhr

 Schlesisches Museum Görlitz 
 Brüderstraße 8, 02826 Görlitz 
 schlesisches-museum�de 
 03581/87910  Di–So und an  
Feiertagen 10–17 Uhr

 Senckenberg Museum für  
Naturkunde Görlitz 
 Am Museum 1, 02826 Görlitz 
 03581/47605220  Di–So 10–17 Uhr,  
Mo geschlossen

 Cube-Store-Görlitz 
 Rauschwalder Straße 48, 02826 Görlitz 
 03581/7660444  Mo–Fr 9–18 Uhr,  
Sa 9–12 Uhr

 Der Fahrradladen 
 Fischmarkt 14, 02826 Görlitz 
 derfahrradladen�com  03581/410727

 Bike & Ski Service 
 Hospitalstraße 41, 02826 Görlitz 
 01512/9096023

 Zweirad-Center Görlitz 
 Zittauer Str� 201, 02827 Görlitz 
 fsc-goerlitz�de  03581/429646

 Fahrradladen Kramer 
 Reichenbacher Str� 112, 02827 Görlitz 
 fahrrad�de  03581/730565

 T + T Bicycle 
 Landeskronstr� 37, 02826 Görlitz 
 03581/4278245

 öffentliche Toilette 
 Jüdenstraße 7, 02826 Görlitz



Etappe 4 | Görlitz-Zittau     23

Görlitzer Altstadtbrücke über die Neiße, 
im Hintergrund die Peter und Paul-Kirche

 öffentliche Toilette 
 Apothekergasse 1, 02826 Görlitz

 Bahnhof Görlitz 
 Bahnhofstraße 76, 02826 Görlitz 

Görlitz-Weinhübel
 Bahnhof  
 Friedrich-Engels-Str� 51, 02827 Görlitz

Gastronomie-Tipp

 Hausbrauerei Bierblume 
 Neißstraße 8, 02826 Görlitz 
 03581/6673313 
 bier-erleben@web�de 
 bierblume-goerlitz�de 
 Mit schönem Biergarten in  

 der historischen Altstadt



24     Görlitz-Zittau | Etappe 4

Zisterzienserinnenabtei Klosterstift St. Marienthal 
(im Vordergrund der Dreifaltigkeitsbrunnen)

Ostritz
 Zisterzienserinnenkloster  
St. Marienthal (Station der VIA SACRA) 
 Marienthal 1, 02899 Ostritz,  
Gästehäuser St� Marienthal 
 035823/770  stmarienthal�de 
 reservierung@stmarienthal�de

 Katholische Kirche Mariä Himmelfahrt 
 Spantigstraße 3, 02899 Ostritz 
Mo–Fr 8–18 Uhr, Sa 9–18 Uhr, So 10–18 Uhr

Hagenwerder
 Bahnhof Hagenwerder 
 An der B99 3, 02827 Görlitz  
OT Hagenwerder

 Apotheke 
 Robert-Koch-Straße 10, 02827 Görlitz  
OT Hagenwerder  035822/4218

Gastronomie-Tipp

 Klosterschenke St. Marienthal 
 Klosterstraße 138, 02899 Ostritz 
 035823/87715 
 klosterschenke@kloster-marienthal�de 
 Gemütliche Gasträume und  
Biergarten mit Klosterbier�

 Bahnhof 
 02899 Ostritz, Bahnhofstraße 
 Der Bahnhof liegt auf polnischer Seite� 
Die Station heißt „Krzewina Zgorzelecka“�

 Stadt Apotheke  
 Von-Schmitt-Straße 7, 02899 Ostritz 
 035823/86568

Hirschfelde
 Pilgerhäusl 
 Komturgasse 9, 02788 Zittau OT Hirschfelde 
 dittrich�mi@t-online�de 
 0174/3508150

 Pfarrkirche „St. Peter und Paul“  
(Johanniterkirche) 
 Kirchgasse, 02788 Hirschfelde 
 035843/25755

 Bahnhof  
 Steingasse 15, 02788 Zittau OT Hirschfelde

 Apotheke am Markt 
 Ernst-Thälmann-Platz 7, 02788 Zittau, 
OT Hirschfelde  035843/20459



BUCHUNGSHOTLINE FÜR STADTFÜHRUNGEN UND PROGRAMME +49 (0) 3581 47 57-0  |  willkommen@europastadt-goerlitz.de

STADTPLAN GÖRLITZ

BUCHUNGSHOTLINE FÜR STADTFÜHRUNGEN UND PROGRAMME +49 (0) 3581 47 57 22 / 26  |  willkommen@europastadt-goerlitz.de

✃
66

,

,

,

,,,,

,

,

,

,

,

Lausitzer N
eiße

Jüd.
Friedhof

St
ad

io
n

Sport-
platz

Bahnhof
Görlitz

Bahnhof
Zgorzelec

Herausgeber: Stadtverwaltung Görlitz, Amt für Stadtentwicklung, SG Geoinformation  2016

0 250 500125
m

Zur Autobahn A4 

WC

WC

WC

P P

P

P

P

P

P

P

P

H

P
P

H

WC

Legende

Synagoge

WC

P

Kirche

Parkplatz

öffentliches WC

Quelle: Stadtverwaltung GörlitzMaßstab 1 : 10000 

P

H

Parkhaus

Busparkplatz

Fahrradverleih

Kurzhalt für Busse

Apotheke

Bankautomat

Görlitz-Information

Post

Grenzübergang

Taxistand

15. Meridian

Richtung 
Berzdorfer See

Landskron 
BrauManufaktur

Heiliges Grab in Görlitz



26     Zittau–Cunewalde | Etappe 5

Marktplatz von Zittau

Zittau wurde 1255 vom böhmischen König 
Ottokar II� zur Stadt erhoben und als Brücken-
kopf nördlich des Grenzgebirges besonders 
gefördert� Durch Bierexport sowie Tuch- und 
Leinwandhandel zu beträchtlichem Reichtum 
gekommen, konnte sich die Stadt im 17� und 
18� Jahrhundert sogar mit Leipzig messen� Im 
Sechsstädtebund trug sie den Beinamen „die 
Reiche“� Davon ist im Stadtbild noch immer 
ein Hauch geblieben, auch wenn das Stadt-
säckel nicht mehr viel hergibt� Die Idee der 
VIA SACRA ist hier wegen der inzwischen weit 
über Deutschland hinaus berühmten beiden 
Fastentücher entstanden� Das für Deutschland 
einzigartige 8,20 m hohe und 6,80 m breite Fas-
tentuch von 1472 – präsentiert in der größten 
Museumsvitrine der Welt – kann man im Mu-
seum „Kirche zum Heiligen Kreuz“ bewundern� 
Das nur im Vergleich mit dem großen „klein“ zu 
nennende zweite Tuch ist im Kulturhistorischen 
Museum Franziskanerkloster ausgestellt� Als 
einzigartig kann auch der in der Klosterkirche 
präsentierte Epitaphienschatz gelten� 

Anreise
Über die B 96 aus Richtung Oppach, über die  
B 99 aus Richtung Görlitz (Anschluss an die 
A4), über die B 178 aus Richtung Löbau, Baut-
zen, Dresden (Anschluss an die A4)� Mit der 
Bahn: Direkte Bahnverbindungen nach Zittau 
bestehen von Dresden (über die IC-Haltepunkte 
Hauptbahnhof Dresden und Dresden-Neu-
stadt) oder von Cottbus (über Görlitz)�

Highlights auf der Strecke
Am westlichen Stadtrand von Zittau liegt 
der Olbersdorfer See� 2014 fanden hier im 
Rahmen der sog� O-See Challenge die Cross-
Triathlon-Weltmeisterschaften statt� Bei der 
Ortsdurchfahrt Hörnitz grüßt links das Mitte 
des 17� Jahrhundert vom Zittauer Bürgermeister 
Christian von Hartig erbaute und heute als 
Hotel genutzte Renaissanceschloss� 

Im Jahr 1722 gegründeten Herrnhut (VIA 
SACRA-Station), wo fünf Jahre später die 
weltweit tätige Evangelische Brüder-Unität 

entstand, empfiehlt sich ein Besuch der „Ge-
meinsaal“ genannten Kirche (mit Ausstellung), 
des Gottesackers (wurde zu Deutschlands 
faszinierendstem Friedhof gewählt), des  
Völkerkundemuseums und der Herrnhuter 
Sterne Manufaktur mit Schauwerkstatt� 
Sehenswert ist Obercunnersdorf mit seinen 
vielen für die Oberlausitz typischen Umgebinde-
häusern, einer Verbindung von Blockbau,  
Fachwerk und Massivbauweise� In Lawalde 
lohnt ein Blick zur Kirche mit ihrem frei stehen-
den Glockenturm�

Beschilderung
Von Zittau aus zunächst vorbei an der Weberkir-
che, der weiß-rot-weißen Markierung Richtung 

Zittau–Cunewalde | Etappe 5 | 52 km



Etappe 5 | Zittau–Cunewalde     27Etappe 4 | Görlitz-Zittau     27

Hörnitz folgen� Von dort aus, dem Symbol für 
die Mittellandroute, bis zur Hinteren Dorfstraße 
in Oderwitz folgen� Dort nach 100 Metern 
gegenüber dem Haus Nr� 14 vor einer Well-
blechfassade in einen Fahrradweg einbiegen� 
Hinweisschilder für die Route von dort nach 
Cunewalde sind sehr unterschiedlich� Am bes-
ten findet man den genauen Streckenverlauf 
mit der Outdooractive App, mit Komoot oder 
einem anderen webbasierten Routenplaner�

Der besondere Tipp
Von Zittau aus fährt seit 1889 eine Schmal-
spurbahn ins Gebirge bis nach Oybin (Fahr-
radtransport in den Zügen ist möglich)� Dort 
können die VIA SACRA-Station „Burg und 
Kloster Oybin“ sowie die barocke Bergkirche 
besichtigt werden� Lohnenswert ist auch der 
Aufstieg zum Hochwald (749,5 Meter) mit  
Aussichtsturm und Baude� 
Von Oderwitz aus lohnt sich ein Abstecher  
zur Nikolaikirche nach Spitzkunnersdorf,  
einer barocken Dorfkirche mit sehr eindrucks-
voller Ausstattung (täglich geöffnet)�



28     Zittau–Cunewalde | Etappe 5

Sandsteinepitaph am Südtor der Städtischen Museen 
Zittau/Museum Kirche zum Heiligen Kreuz

Zittau 
 Weberkirche (Dreifaltigkeitskirche) 
 Innere Weberstraße 46, 02763 Zittau 
 03583/512367 (Pfarramt) 
 Offen nur zu Gottesdiensten

 Johanniskirche Zittau 
 Johannisplatz 1, 02763 Zittau 
 03583/795566  Nov�–Dez� Di–Sa 
10–16 Uhr, So, Mo und an Feiertagen ge-
schlossen, April–Okt� Di–Sa 10–18 Uhr, So 
und an Feiertagen 12–18 Uhr

 Museum Kirche zum Heiligen Kreuz – 
Großes Zittauer Fastentuch 1472  
(Station der VIA SACRA)  
 Frauenstraße 23, 02763 Zittau 
 zittauer-fastentuecher�de 
 03583/5008920  Apr�–Okt� Mo–So 
10–17 Uhr, Okt�–März Di–So 10–17 Uhr 
Verein Zittauer Fastentücher e� V�  
 03583/5008912 

 Kulturhistorisches Museum  
Franziskanerkloster  
(dort auch das Kleine Zittauer Fastentuch 
und der Epitaphienschatz) 
 Klosterstraße 3, 02763 Zittau 
 www�museum-zittau�de 
 03583/554790  Di–So 10–17 Uhr

 Salzhaus 
 Neustadt 46, 02763 Zittau

 Zittauer Schmalspurbahn 
 Bahnhofstraße 41, 02763 Zittau 
 03583/540540 
 zittauer-schmalspurbahn�de

 WhiteStone Bike GmbH 
 Reichenberger Str� 56, 02763 Zittau 
 whitestone�bike 
 03583/7918460

 JJ – Bikes 
 Markt 19, 02763 Zittau 
 j j-bikes-zittau�de  03583/7918454

 öffentliche Toilette 
 Innere Weberstraße 44, 02763 Zittau

 Bahnhof Zittau 
 Bahnhofstraße 39, 02763 Zittau 



Etappe 5 | Zittau–Cunewalde     29



30     Zittau–Cunewalde | Etappe 5

Städtische Museen Zittau/
Kulturhistorisches Museum 
Franziskanerkloster, Grüner Born

Oybin
 Barocke Bergkirche 
 Hauptstraße am Aufgang zu Burg und  
Kloster Oybin  03583/690367 (Pfarramt  
Olbersdorf)  Jan�–Febr� geschlossen, März, 
Nov� sowie Dez� Adventswochenenden tägl� 
10–16 Uhr, April–Okt� tägl� 10–17 Uhr

 Freilichtmuseum Burg und Kloster Oybin 
(Station der VIA SACRA und Infozentrum Oybin) 
 Hauptstraße 15, 02797 Kurort Oybin 
 035844/73311  Nov�–März tägl�  
10–16 Uhr, April–Okt� tägl� 9–18 Uhr  
 burgundkloster-oybin�com

 Hochwald mit Aussichtsturm  
und Bauden 
 Hochwaldweg 5, 02797 Kurort Oybin 
 035844/70222  Mai–Okt� tägl�  
ab 10�30 Uhr, Nov�–April Mo & Di Ruhetag

 Bahnhof 
 Friedrich-Engels-Straße 36,  
02797 Kurort Oybin

Friedhof der Städtischen Museen Zittau/
Museum Kirche zum Heiligen Kreuz 

Städtische Museen Zittau/Friedhof am 
Museum Kirche zum Heiligen Kreuz –  
Kleines Zittauer Fastentuch (1472)



Mittelherwigsdorf
 Bahnhof 
 Bahnhofstr� 3, 02763 Mittelherwigsdorf

Oderwitz
 Fontane Apotheke 
 Straße der Republik 37, 02791 Oderwitz 
 035842/27473

 Elefanten Apotheke 
 Hauptstraße 82b, 02791 Oderwitz  
 035842/26820

 Bahnhof Niederoderwitz 
 Bahnhofstraße 3, 02791 Oderwitz  
OT Niederoderwitz

 Bahnhof Oderwitz 
 Hauptstraße 92, 02744 Oderwitz

Leutersdorf
 Ev.-Luth. Nikolaikirche Spitzkunnersdorf 
 Hauptstraße 30, 02794 Spitzkunnersdorf  
OT Spitzkunnersdorf  035842/39987  
(Gemeindebüro)  Di 15–18 Uhr, Fr 9–11 Uhr

Herrnhut
 Evangelische Brüder-Unität  
(Station der VIA SACRA) 
Kirchensaal mit Ausstellung  
 Zinzendorfplatz, 02747 Herrnhut 
 035873/30677  herrnhut-entdecken�de

 Gottesacker mit Altan (Aussichtsturm) 
 Gottesackerallee, 02747 Herrnhut 
 035873/30677 
 herrnhut�ebu�de/gottesacker

 Völkerkundemuseum Herrnhut 
 Goethestraße 1, 02747 Herrnhut 
 0351/49144261  Di–So 9–17 Uhr,  
Mo geschlossen

 Heimatmuseum der Stadt Herrnhut 
 Comeniusstraße 6, 02747 Herrnhut 
 035873/30733  Di–Fr 9–17 Uhr 
 tourismus@herrnhut�de 
 herrnhut�de/tourismus/heimatmuseum

 Herrnhuter Sterne Manufaktur 
 Oderwitzer Str� 8, 02747 Herrnhut 
 035873/3640  herrnhuter-sterne�de

 Fahrradladen Haza 
 Löbauer Str� 2, 02747 Herrnhut OT Strah-
walde  hazarad�de  035873/42126

 Apotheke zum Hutberg 
 Zinzendorfplatz 9, 02747 Herrnhut 
 035873/2341

Berthelsdorf
 Zinzendorf-Schloss und Gutshof 
 Herrnhuter Straße 17, 02747 Berthelsdorf 
 035873/2536  zinzendorfschloss�de

Kottmar
 Engel Apotheke Eibau 
 Bahnhofstraße 3, 02739 Kottmar  
OT Eibau  03586/702450

Brüderunität Herrnhut, 
Kirchgebäude mit Gemeinsaal 



32     Kamenz–Bautzen | Etappe 1

Christnacht mit Lichterzug am Heiligabend in 
Deutschlands größter Dorfkirche in Cunewalde



Etappe 1 | Kamenz–Bautzen     33

Hutberg oberhalb des Gottesackers in Herrnhut mit Altan 
(ältester Aussichtsturm dieser Art in Sachsen) Blick zum Berg Oybin



34     Cunewalde–Kamenz | Etappe 6

Umgebindepark Cunewalde (originalgetreue Modelle 
sehenswerter Umgebindehäuser der Oberlausitz)

Das 1222 erstmals erwähnte Dorf Cunewalde 
gehört zu den größten in der Oberlausitz� Seine 
landschaftliche Lage in der breiten eiszeit-
lichen Talwanne zwischen den Bergketten des 
Czorneboh (sorb� Schwarzer Gott) und des 
Bieleboh (Weißer Gott) machen es besonders 
reizvoll� Zur VIA SACRA gehört der Ort wegen 
seiner mit 2�632 Sitzplätzen größten Dorf-

kirche Deutschlands� Das Bronzedenkmal für 
die Opfer des 1� Weltkrieges schuf der deutsch-
jüdische Bildhauer Benno Elkan, von dem auch 
die große Menora vor der Knesset in Jerusalem 
stammt� Auf dem Friedhof befindet sich die 
Gruft des Schriftstellers Wilhelm von Polenz 
(„Der Büttnerbauer“), der in enger Verbindung 
mit Gerhard Hauptmann, Rainer Maria Rilke, 
Lew Tolstoi, Erich Mühsam und Theodor Fon-
tane stand� 

Von Cunewalde aus lohnen sich Ausflüge zum 
Bieleboh und Czorneboh, jeweils mit Bergwirt-
schaft und Aussichtsturm�

Highlights auf der Strecke
In Gaußig lohnt ein Stopp wegen des Barock-
schlosses, dessen wohl bekanntester Besitzer 
Heinrich Graf von Brühl (Premierminister 
Augusts des Starken) war� Heute gehört es 
einem Nachfahren, der es bis vor kurzem als 
Schlosshotel führte� Ruhe und Entspannung 
bietet der Landschaftspark im englischen Stil� 

Den etwas versteckt liegenden Eingang zum 
öffentlich zugänglichen Teil findet man an der 
vom Schloss aus bergauf führenden Diehmen-
straße nach ca� 900 Metern� 

Innehalten kann man in der rund um die Uhr 
offenen, eindrucksvollen Autobahnkirche in 
Uhyst� Von einem Höhepunkt des Kalten Krie-
ges zeugen Bunkeranlagen im nahe gelegenen 
Taucherwald, wo bis 1988 sowjetische atomare 
Mittelstreckenraketen stationiert waren� 
Als imposantestes Bodendenkmal der Ober-
lausitz gilt die fast 3�000 Jahre alte Wallanlage 
bei Ostro, die man das „Lausitzer Troja“ nennt�

Beschilderung
Die Beschilderung von Cunewalde nach Ka-
menz erfolgt mit unterschiedlichen Symbolen� 
Den genauen Streckenverlauf – zum Teil ent-
lang des Spreeradwegs – findet man am besten 
mit der Outdooractive App, mit Komoot oder 
einem anderen webbasierten Routenplaner�

Cunewalde–Kamenz | Etappe 6 | 52 km



Etappe 6 | Cunewalde–Kamenz     35



36     Cunewalde–Kamenz | Etappe 6

Alte Böhmische Brücke (Obergurig-Singwitz)

Cunewalde
 Evangelische Dorfkirche 
(Station der VIA SACRA) 
 Kirchweg 8, 02733 Cunewalde 
 035877/27431  Mai–Okt� jeweils frei-
tags 15 Uhr, samstags 10–16 Uhr, sonntags 
im Anschluss an den Gottesdienst – 16 Uhr

 Umgebindepark Cunewalde 
 Schloßkellergasse 4, 02733 Cunewalde 
 035877/27431  ab Ostern bis Ende 
Oktober geöffnet

 Gunter Vogt 
 Hauptstraße 59, 02733 Cunewalde 
 fahrrad�de  035877/88499

 Kreuz Apotheke 
 Bahnhofstraße 2a, 02733 Cunewalde 
 035877/22511

Obercunnersdorf 
 

Doberschau-Gaußig
 Evangelische Martinskirche 
 An der Kirche 10, 02633 Doberschau-
Gaußig  035930/50305 (Pfarramt)

 Schloss Gaußig 
 An der Kirche 2, 02633 Doberschau- 
Gaußig  Wochenende 11 Uhr–17 Uhr – nur 
von außen zu besichtigen

 Schlosspark Gaußig 
 Eingang Diehmenstr�, 02633 Dober-
schau-Gaußig  Wochenende 11–17 Uhr

Uhyst
 Parochialkirche Peter und Paul  
(Autobahnkirche) 
 Taucherwaldstraße 73, 01906 Burkau  
OT Uhyst  035953/8310  ganzjährig 
Tag und Nacht offen

Gastronomie-Tipp

 Konditorei Brumme 
Hauptstraße 80, 02708 Kottmar  
OT Obercunnersdorf  035875/240064 
 mail@brumme�cafe 
konditorei-brumme�de 
 Legendäres Café in einem Umgebinde-
haus mit schönem Garten



Etappe 6 | Cunewalde–Kamenz     37
So schön ist's an der Spree

Obergurig
 Zweiradmechanik-Kasper 
 Großpostwitzer Str� 1, 02692 Obergurig 
 035938/50675

Großpostwitz
 Dromberg Apotheke 
 Bautzener Straße 1, 02692 Großpost-
witz/Oberlausitz  035938/50220

Demitz-Thumitz
 Apotheke Demitz-Thumitz 
 Hauptstraße 45, 01877 Demitz-Thumitz 
 03594/713125

Elstra
 Marien-Apotheke 
 Parkgasse 2, 01920 Elstra 
 035793/830



38     Übernachtungsverzeichnis

Kamenz
 Hotel Stadt Dresden 
 Weststraße 10–12, 01917 Kamenz 
 03578/34450 
 info@hotelstadtdresden�de

 Hotel Villa Weiße 
 Poststraße 17, 01917 Kamenz 
 03578/378470  info@villa-weisse�de

 Pension Weise 
 Karl-Marx-Straße 34, 01917 Kamenz 
 0173/4887606 
 weise@ra-maik-weise�de

Nebelschütz
 Alte Herberge und Töpferhof „Wetenca“ 
 Dorfplatz 6, 01920 Nebelschütz-Dürr-
wicknitz  035796/96152 
 info@toepferhof-lausitz�de

Panschwitz-Kuckau
 Familienhotel Zur Linde 
 Bautzner Straße 1, 01920 Panschwitz-
Kuckau  035796/96328 
 info@gasthaus-lehndorf�de

Crostwitz
 Ferienwohnung „An der St. Ludmila“ 
 Zejlerstraße (Andre Ziesch) 5, 01920 
Crostwitz  0176/57747849 
 fewo-an-der-st-ludmila@t-online�de

Schmochtitz
Der besondere Tipp

 Bildungsgut Schmochtitz Sankt Benno 
 Schmochtitz 1, 02625 Bautzen 
 035935/22-0  info@bg-schmochtitz�de

Bautzen
 Mühlbastei Bautzen 
 Burglehn 11A, 02625 Bautzen 
 0172/2053106 
 info@muehlbastei-bautzen�de

 Spreepension 
 Fischergasse 6, 02625 Bautzen 
 03591/48960  info@spree-pension�de

 Moments Boutique Hotel 
 Goschwitzstrasse 27, 02625 Bautzen 
 03591/ 2038700 
 info@moments-hotel�de

 DJH Jugendherberge Bautzen  
„Gerberbastei“ 
 Am Zwinger 1, 02625 Bautzen  
 03591/40347 
 bautzen@jugendherberge�de

 Traditionshotel „Goldener Adler“ 
 Hauptmarkt 4, 02625 Bautzen  
 03591/48660 
 kontakt@goldeneradler�de

Übernachtungsverzeichnis



Übernachtungsverzeichnis     39

Hochkirch
 Hotel und Pension Aßmann 
 Steindörfel 7b, 02627 Hochkirch  
 035939/81363  hotel_assmann@live�de

Löbau
 Pension Steffi Löbau 
 Herwigsdorfer Straße 27 
 02708 Löbau  03585/402375 
 info@pension-steffi-loebau�de

 Hotel Stadt Löbau 
Elisenstraße 1, 02708 Löbau  
 03585/861830 
 hotel-stadt-loebau@t-online�de

 Berghotel Rotstein 
 Zum Rotstein 140, 02708 Löbau  
OT Dolgowitz  035828/70777 
 info@berghotel-rotstein�de

Markersdorf
 Pension Sonnenhügel 
 Am Schöps 202, 02829 Markersdorf 
 035829/66586 
 kontakt@pension-sonnenhuegel�de

Der besondere Tipp

 Sankt-Wenzeslaus-Stift 
 Dorfstraße 30, 02829 Markersdorf 
 035829/6270 
 rezeption@sankt-wenzeslaus-stift�eu

Görlitz
 Best Western Hotel Via Regia (Bett & Bike) 
 Jauernicker Straße 15/16, 02826 Görlitz 
 03581/7644330 
 info@viaregia-goerlitz�bestwestern�de

 Romantik Hotel Tuchmacher (Bett & Bike)  
 Peterstraße 8, 02826 Görlitz 
 03581/47310  hotel@tuchmacher�de

 Emmerich Hotel 
 Untermarkt 1, 02826 Görlitz  
 03581/766 600 
 info@emmerich-hotel�net

 Ferienwohnung Bett & Bike 
 Seidenberger Straße 13, 02827 Görlitz 
 03581/855217 
 ferienwohnung@fewo-bettundbike�de

 DJH Jugendherberge Görlitz „Altstadt“ 
(Bett & Bike) 
 Peterstraße 15, 02826 Görlitz 
 03581/6490700 
 goerlitz-city@jugendherberge�de

 Villa Ephraim – Jugendstilhostel 
 Goethestraße 17, 02826 Görlitz 
 03581/406510  info@villa-ephraim�eu

 Hotel Am Goldenen Strauss 
 Struvestraße 1, 02826 Görlitz 
 03581/4281810 
 info@stadthotel-goerlitz�de



40     Übernachtungsverzeichnis

Ostritz
Der besondere Tipp

 Gästehäuser St. Marienthal (Bett & Bike) 
 St� Marienthal 10, 02899 Ostritz 
 035823/770 
 reservierung@stmarienthal�de

Hirschfelde
 Pension Sterz 
 Komturgasse 7, 02788 Hirschfelde 
 035843/25373  info@pension-sterz�de

Zittau
 Hotel Weberhof 
 Äußere Weberstrasse 46, 02763 Zittau 
 03583/791100 
 weberhofhotel@gmail�com

 Hotel Zittauer Hof 
 Neustadt 28, 02763 Zittau 
 03583/7918850 
 info@hotel-zittauer-hof�de

 Hotel Dreiländereck 
 Bautzner Straße 9, 02763 Zittau 
 03583/555-0  info@hotel-dle�de

 Hotel Dresdner Hof 
 Äußere Oybiner Straße 12, 02763 Zittau 
 03583/57300 
 info@hotel-dresdner-hof�de

Bertsdorf
 Gaststätte & Pension Jägerwäldchen 
 Jägerwäldchen 1, 02763 Bertsdorf 
 035841/2659 
 info@jaegerwaeldchen�de

Mittelherwigsdorf
 Ferienwohnung Antje Hamann 
 Hauptstraße 35, 02763 Mittelherwigsdorf 
 03583/70 55 12 
 webmaster@fewozittau�de

Kottmar
 Bio-Berggasthof „Beckenbergbaude“ 
 Beckenbergstraße 5, 02739 Kottmar 
 03586/387673 
 info@beckenbergbaude�de

Herrnhut
Der besondere Tipp

 KOMENSKÝ Gäste- und Tagungshaus der 
Evangelischen Brüder Unität 
 Comeniusstraße 8, 02747 Herrnhut 
 035873/33840,  info@komensky�de

 Landhotel Eulkretscham 
 Am Stausee 4, 02747 Herrnhut 
 035873/440100 
 buchung@eulkretscham�de



Übernachtungsverzeichnis     41

Zisterzienserinnenabtei Kloster St. Marienstern

Obercunnersdorf
 HOTEL bergSINN – Fastenzentrum  
und Hotel garni 
 Am Ferienheim 9, 02708 Kottmar  
OT Obercunnersdorf 
 035875/60 283  bergsinn@gmx�net

Beiersdorf
 Naturresort Bieleboh 
 Bielebohstraße 18, 02736 Beiersdorf 
 035872/18914  info@bieleboh�de

Weigsdorf-Köblitz
 Hotel Alter Weber 
 Oberlausitzer Str� 13, 02733 Cunewalde 
OT Weigsdorf 
 035877/25236  hotel@alterweber�de

Großpostwitz
 Ferienwohnung Herrmann 
 Fabrikstraße 3b, 02692 Großpostwitz 
 035938/577977  mk-herrmann@web�de

Doberschau-Gaußig
 Landhotel „Zur guten Einkehr“ 
 Techritzer Str� 2, 02692 Doberschau-
Gaußig OT Grubschütz  03591/270409 
 info@landhotel-grubschuetz�de

Burkau
 Gaststätte und Pension Jiedlitz  
 Lindenstraße 9, 01906 Burkau OT Jiedlitz 
 035953/8427 
 info@pension-jiedlitz�de

Elstra
 Lindenhof 
 Hauptstraße 2, 01920 Elstra OT Prietitz 
 0162/3185227 
 info@lindenhof-lausitz�de



42     Ortsverzeichnis

B
Bautzen 6, 10–15, 38
Beiersdorf 41
Berthelsdorf 31
Burkau 41

C
Crostwitz 8, 38
Cunewalde 7, 26, 27, 32, 34–36

D
Demitz-Thumitz 37
Doberschau-Gaußig 36

E
Elstra 37, 41

G
Gaußig 34
Görlitz 4, 6, 7, 16, 20–23, 25
Großpostwitz 37
Großschönau 7

H
Hagenwerder 20, 23
Herrnhut 6, 7, 26, 31, 40
Hirschfelde 20, 24, 40

Hochkirch 12, 14, 39
Hörnitz 26

J
Jauernick-Buschbach 6, 16

K
Kamenz 4–6, 8–11, 38
Kottmar 6, 31, 36, 40, 41
Kubschütz 14

L
Lauske 12
Leutersdorf 31
Löbau 6, 12, 16–19, 39

M
Markersdorf  39
Mittelherwigsdorf 31

N
Nebelschütz  38

O
Obercunnersdorf 6, 26, 36, 41
Obergurig 37
Oderwitz 27, 31
Ostritz 6, 24, 40

Ostro 34
Oybin 5, 7, 26, 30, 33

P
Panschwitz-Kuckau 4, 10, 38
Pommritz 12, 14
Radibor 11
Ralbitz 8, 10

R
Rosenthal 8, 10

S
Schmochtitz 6, 8, 10, 11, 38

U
Uhyst 34, 36

W
Weigsdorf-Köblitz 41

Z
Zisterzienserinnenabtei  
St� Marienstern 4, 8, 10, 41
Zisterzienserinnenabtei  
St� Marienthal 4, 6, 20, 24, 40
Zittau 4, 5, 7, 20, 26–30, 40
Zschorna 12

Ortsindex



Radreiseführer VIA SACRA
Für Herz & Seele
Von Dr. Michael Schlitt

© Stiftung Internationales Begegnungszentrum St� Marienthal
 02899 Ostritz, St� Marienthal 10
 035823/77230  info@ibz-marienthal�de
 ibz-marienthal�de

Mit Unterstützung der Marketing-Gesellschaft Oberlausitz-Niederschlesien mbH 
und von PD Dr� phil� habil� Volker Dudeck

1� Auflage 2021

Bildnachweis: Dr� Michael Schlitt (Titelseite); Dietmar  
Träupmann Augustusburg (S� 4, 11); Fouad Vollmer Werbe-
agentur TMGS (S� 4); Peter Wilhelm (S� 4); René Pech (S� 4); 
Städtische Museen Zittau (S� 4); Rafael Ledschbor (S� 4);  
V� Dudeck (S� 5, 25, 28, 30); Thomas Przyluski (S� 6, 33);  
Pawel Sosnowski (S� 6 unten); Philipp Zieger Photographie  
(S� 12); Tobias Ritz (S� 15); Stadt Löbau (S� 16); Jörg Krause  
(S� 18); Sabine Wenzel (S� 23); Dietmar Berthold (S� 24);  
Philipp Herfort (S� 26); Jens Michael Bierke (S� 32); Dr� Michael 
Schlitt (S� 4, 36, 37); Uwe Schwarz (S� 34); Jörg Müller (S� 33) 

Stadtpläne: Kamenz: Stadtverwaltung Kamenz; 
Löbau: Rainer Große – das Ferienmagazin; Zittau: Stadtver-
waltung Zittau; Görlitz: Europastadt GörlitzZgorzelec GmbH; 
Bautzen: www�ratajczak-grafikdesign�de




